1) Termo de Referência (29312016);

2) Parecer Técnico (29317468);

3) Currículo Marcela Dode (29318835);

4) Currículo Susana Dode (29318848);

5) Despacho (29351718), do MJJF/SMCEC, com o seguinte teor:

“Ao GS - SMCEC

Solicitamos autorização para empenho do valor de R$45.000,00 (quarenta e cinco mil reais),
referente a contratação do serviço de conservação dos artefatos arqueológicos atingidos pela enchente de maio.
O pagamento será realizado em 5 parcelas e a vigência do contrato será de 5 meses a contar da ordem de
início.

Salientamos que estamos sob fiscalização (Processo de Fiscalização IPHAN n.º

[...]

arqueológicos atingidos pela enchente de maio, na aquisição de estrutura temporária para apoio técnico do
serviço de tratamento do acervo e para limpeza do local de acervo.

Este processo em tela trata da aquisição da contratação de arqueóloga especializada , no
valor de R$45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). O processo referente à contratação da estrutura temporária
está relacionado e pode ser verificado no 24.0.000078018-5 . (...)”;

7) Termo de Referência retificado (29573852);

8) Contrato (29670880), firmado em 05/08/2024, registrado no Setor de Contratos desta

[...]

9) Ordem de Início C151 ( 29821055), estabelecendo o início da prestação dos serviços para o
dia 15/08/2024;

10) Despacho (30789913), do MJJF/SMCEC, com o seguinte teor:

“Ao GS – SMCEC

Solicitamos autorização para o aditamento por 12 meses do contrato 29670880, mantendo-se
o valor mensal de R$9.000,00, totalizando R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais), mantendo-se também as
demais cláusulas e condições contratuais.

A solicitação se justifica pelo que foi constatado nesses dois primeiros meses do trabalho, que
até o momento, está restrito a quantificação do material inundado, trocas de água e análise de contaminação da